



# 广东达志环保科技股份有限公司

## 2017 年第一季度报告

2017-022

2017 年 04 月

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人蔡志华、主管会计工作负责人董世才及会计机构负责人(会计主管人员)董世才声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入（元）	33,200,859.13	27,287,512.78	21.67%
归属于上市公司股东的净利润（元）	11,842,682.64	9,528,452.12	24.29%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	11,028,147.32	8,606,202.12	28.14%
经营活动产生的现金流量净额（元）	8,380,583.26	3,816,447.29	119.59%
基本每股收益（元/股）	0.17	0.18	-5.56%
稀释每股收益（元/股）	0.17	0.18	-5.56%
加权平均净资产收益率	2.44%	3.69%	-1.25%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	521,032,834.25	508,071,640.63	2.55%
归属于上市公司股东的净资产（元）	491,683,909.67	479,841,227.03	2.47%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	133,100.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	630.00	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	871,866.76	
减：所得税影响额	191,061.44	
合计	814,535.32	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、重大风险提示

### 一、市场需求波动的风险

公司主要从事新型环保表面工程化学品的研发、生产和销售。使用表面工程化学品加工后的工业产品广泛应用于汽车、机械、电子材料、涂料、建筑、船舶、航空航天等国民经济各个行业，如果上述行业出现需求下降的情况，可能会影响表面工程化学品行业下游工业产品的市场需求，从而对公司的经营产生一定的不利影响。

为此，公司将通过满足客户个性化需求、进一步提升产品质量及品牌形象来增强市场竞争优势；通过优化产品工艺进一步提升产品成本优势。

### 二、市场竞争的风险

公司所处行业为表面工程化学品行业，处于较为充分的竞争环境当中，且行业内生产企业数量较多、市场集中度较低。随着国内表面工程化学品行业的发展，企业之间的竞争将日趋激烈，科研实力薄弱、产品质量缺乏竞争力的企业将逐渐被市场淘汰，具有核心竞争能力的企业将逐步成长为市场领导者。若公司不能持续保持与国内外竞争对手在国内市场的竞争优势，公司的经营业绩可能会受到不利影响。

为此，公司将以高效的科研成果转化能力、良好的产品质量与品牌形象、快速的市场反应能力，在国内同行业中保持领先优势；在与国际企业的国内竞争中，公司将采取以高性价比的产品来满足客户个性化需求的策略，取得相对优势。

### 三、新产品开发风险

公司新产品开发主要立足于市场调研及市场需求，任何产品都具有一定的生命周期，由于表面工程化学品行业的技术发展比较快，公司的技术储备能否持续适应市场的发展趋势，能否持续高效地转化为新产品并获得市场认同存在一定的不确定性。

经过多年的经营积累，公司积聚和培养了一批具备较强研发实力及丰富应用经验的科研人员，建立由博士、硕士、行业资深专家为主的研发团队，形成了具有自主知识产权的核心技术体系。公司将进一步加强研发投入，加强对研发人才的内部培养和外部引进机制，广泛与国内知名院所开展深入的产学研合作模式，为公司源源不断开发新产品打下坚实的基础。

### 四、技术泄密风险

在长期的研发与技术积累过程中，公司已经形成了专利技术与核心配方、应用工艺等非专利技术相结合的技术体系，该技术体系是公司能在行业内保持技术领先的保证。然而，如果出现任何侵犯公司专利或相关知情人士违反保密义务的情形，可能对公司的持续盈利能力产生不利影响。

公司自成立以来非常注重对核心技术的保护，为了保证公司核心技术不被泄露，公司采取了配方保密、专人保管等方法，并通过岗位分离及权限设置，避免部分技术人员掌握全部核心技术内容，从而有效保护了技术秘密。此外，公司与董事、监事、高级管理人员、研发人员以及管理、财务等各个岗位的核心人员签订了竞业限制协议，并在签订劳动合同时约定了保密条款。

### 五、安全生产风险

公司主要从事新型环保表面工程化学品的研发、生产和销售，部分原料为易燃、易爆、腐蚀性物品，且在涂镀中间体生产过程中涉及压力反应等工艺环节，对技术操作要求较高，有可能存在因物品保管及操作不当等原因而造成意外安全事故的风险。

公司通过采用先进工艺、增设安全生产装置、以及建立有效的安全生产管理制度等措施确保安全生产。自成立以来，公司未发生过安全生产事故。

### 六、经营管理风险

随着公司的发展，公司资产规模将大幅增加，对公司市场开拓、生产管理以及人员管理等方面都将提出更高的要求。如果公司管理水平不能适应公司规模的迅速扩张，组织结构和管理模式未能随着公司规模的扩大进行及时调整和完善，将会影响公司的综合竞争力。

公司将进一步健全内控和运营体系，完善法人治理结构，并探讨行之有效、符合公司实际的管理模式；积极引进优秀管理人才，强化管理人员的培训，制定更加科学合理的管理制度和措施，从而提高公司整体的管理水平和决策能力。

### 七、应收账款管理及回收的风险

随着公司未来对国内外市场的进一步开拓，对应收账款的管理将提出更高的要求，如果出现应收账款不能按期回收或

无法回收的情况，将对公司的营运资金安排和经营业绩产生一定的影响。

公司将强化应收账款管理，加大应收账款责任制实施力度，优化业务部门人员在收款工作方面的绩效考核，以确保公司的经营成果不受影响。

#### 八、未决诉讼风险

公司于2015年4月中旬收到广州知识产权法院送达的传票、应诉通知书等资料。根据相关诉讼资料，江苏金龙以发行人和刘保华侵犯其技术秘密为由向广州知识产权法院起诉，请求判令发行人和刘保华“立即停止侵犯原告技术秘密的行为，停止聚碳酸亚酯多元醇的生产和销售”，“共同赔偿原告损失人民币1,000万元”以及“承担本案的诉讼费用”。目前上述诉讼仍在审理当中，诉讼结果存在不确定性。

针对此次诉讼，公司控股股东、实际控制人蔡志华作出以下承诺：“公司不存在侵害他人商业秘密和专利权的情形，不存在通过不正当方式窃取他人技术秘密的情形，从未要求或者建议刘保华提供、透露任何其他公司的技术秘密，除与江苏金龙的未决诉讼外，公司不存在其他潜在重大法律纠纷。如果因承诺不实导致的赔偿责任由本人承担。”

另外，公司已取得“一种聚碳酸亚丙酯多元醇生产工艺（专利号：ZL201410108262.X）”发明专利，为公司后续生产聚碳酸亚酯多元醇产品提供了专利保障。上述诉讼不会对公司生产经营造成重大影响。

### 三、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

#### 1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	12,245	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
蔡志华	境内自然人	60.40%	42,277,680	42,277,680	质押	2,132,400
刘红霞	境内自然人	6.71%	4,697,520	4,697,520		
广州至善创业投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	2.92%	2,042,400	2,042,400		
蔡雪凯	境内自然人	2.19%	1,531,800	1,531,800	质押	1,531,800
广州市朗酬投资咨询有限公司	境内非国有法人	2.06%	1,440,000	1,440,000		
蔡志斌	境内自然人	0.73%	510,600	510,600	质押	470,600
郭继光	境内自然人	0.49%	340,600			
柯妙珊	境内自然人	0.34%	235,745			
杨宁恩	境内自然人	0.32%	227,000			
郑丹丽	境内自然人	0.31%	220,087			
前 10 名无限售条件股东持股情况						

股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	
		股份种类	数量
郭继光	340,600	人民币普通股	340,600
柯妙珊	235,745	人民币普通股	235,745
杨宁恩	227,000	人民币普通股	227,000
郑丹丽	220,087	人民币普通股	220,087
郭惠勋	184,800	人民币普通股	184,800
洪武彬	148,100	人民币普通股	148,100
莫明华	140,100	人民币普通股	140,100
高俊山	136,200	人民币普通股	136,200
陈文城	125,800	人民币普通股	125,800
田向东	98,000	人民币普通股	98,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	股东蔡志华与股东刘红霞系夫妻关系，股东蔡志斌与股东蔡志华系兄弟关系，股东刘红霞持有股东广州市朗酬投资咨询有限公司 30.12% 的出资并担任其执行董事及法定代表人，除此以外，公司未知其他股东是否存在关联关系或是否属于一致行动人。		
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	股东郭继光普通证券账户持有 300 股，通过兴业证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 340,300 股，实际合计持有 340,600 股；股东柯妙珊通过普通证券账户持有 0 股，通过海通证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 235,745 股，实际合计持有 235,745 股；股东郑丹丽通过普通证券账户持有 0 股，通过海通证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 220,087 股，实际合计持有 220,087 股；股东洪武彬通过普通证券账户持有 0 股，通过中泰证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 148,100 股，实际合计持有 148,100 股；股东陈文城通过普通证券账户持有 0 股，通过华安证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 125,800 股，实际合计持有 125,800 股。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

## 3、限售股份变动情况

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生重大变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

资产负债表项目	期末余额	期初余额	增减变动比例	变动原因说明
货币资金	42,531,154.61	103,611,316.49	-58.95%	将部分闲置资金用于购买理财产品，理财产品资金在其他流动资产核算
预付款项	1,356,179.90	857,781.45	58.10%	主要是预付的材料款有所增加
应付账款	8,994,930.89	6,335,776.99	41.97%	期末未结算材料款有所增加
应付职工薪酬	435,396.95	2,164,661.07	-79.89%	期初应付年度奖金已在一季度支付
其他应付款	279,435.61	32,475.86	760.44%	期末按规定计提了研发费用备用金
利润表项目	本期发生额	上期发生额	增减变动比例	变动原因说明
管理费用	3,477,322.86	2,377,050.88	46.29%	主要是研发费用及会议费有所增加
财务费用	-91,330.78	-52,006.01	-75.62%	主要是利息收入有所增加
投资收益	871,866.76	111,342.47	683.05%	主要是可用货币资金有所增加，理财收益增加。
营业外收入	133,730.00	1,085,000.00	-87.67%	
现金流量表项目	本期发生额	上期发生额	增减变动比例	变动原因说明
销售商品、提供劳务收到的现金	36,212,069.64	25,043,681.03	44.60%	本期销售额有所增长，以及本期应收账款和应收票据增加额较去年同期有所下降。
收到其他与经营活动有关的现金	133,730.00	1,704,430.84	-92.15%	上期收到政府补助款较大
支付的各项税费	5,489,928.79	3,870,418.34	41.84%	本期支付的增值税和企业所得税较去年同期有所增加。
收回投资收到的现金	100,000,000.00	39,000,000.00	156.41%	以闲置资金购买理财产品金额有所增加
取得投资收益收到的现金	871,866.76	111,342.47	683.05%	购买理财产品收益有所增加

购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	3,332,611.90	4,891,328.72	-31.87%	主要是支付的募投项目购买设备款。募投项目设备陆续到位。支付设备款较去年同期有所减少。
-------------------------	--------------	--------------	---------	--

## 二、业务回顾和展望

报告期内驱动业务收入变化的具体因素

报告期内，公司加大市场开拓力度，公司实现营业收入33,200,859.13元，同比增长21.67%，实现归属于上市公司股东的净利润11,842,682.64元，同比增长24.29%，实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润11,028,147.32元，同比增长28.14%。

重大已签订单及进展情况

适用  不适用

数量分散的订单情况

适用  不适用

公司报告期内产品或服务发生重大变化或调整有关情况

适用  不适用

重要研发项目的进展及影响

适用  不适用

报告期内公司的无形资产、核心竞争能力、核心技术团队或关键技术人员（非董事、监事、高级管理人员）等发生重大变化的影响及其应对措施

适用  不适用

报告期内公司前 5 大供应商的变化情况及影响

适用  不适用

### 2017年1-3月前5名供应商明细

单位：万元

排名	供应商名称	金额	占当期采购总额的比例
1	供应商一	177.53	10.77%
2	供应商二	173.74	10.54%
3	供应商三	149.62	9.07%
4	供应商四	124.79	7.57%
5	供应商五	86.32	5.23%
	合计	712.00	43.18%

报告期内公司前5大供应商的变化情况对公司经营不构成重大影响。

报告期内公司前 5 大客户的变化情况及影响

适用  不适用

### 2017年1-3月前5名客户明细：



单位：万元

排名	客户名称	金额	占营业收入比
1	客户一	670.03	20.18%
2	客户二	212.11	6.39%
3	客户三	170.33	5.13%
4	客户四	162.66	4.90%
5	客户五	149.10	4.49%
合计		1364.23	41.09%

报告期内公司前5大客户的变化情况对公司经营不构成重大影响。

年度经营计划在报告期内的执行情况

适用  不适用

对公司未来经营产生不利影响的重要风险因素、公司经营存在的主要困难及公司拟采取的应对措施

适用  不适用

具体内容见“第二节 公司基本情况”之“二、重大风险提示”。

### 三、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用  不适用

### 四、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

### 五、募集资金使用情况对照表

适用  不适用

单位：万元

募集资金总额		17,619.81				本季度投入募集资金总额		314.17			
累计变更用途的募集资金总额		0				已累计投入募集资金总额		7,049.39			
累计变更用途的募集资金总额比例		0.00%									
承诺投资项目和超募资金投向	是否已变更项目(含部分变更)	募集资金承诺投资总额	调整后投资总额(1)	本报告期投入金额	截至期末累计投入金额(2)	截至期末投资进度(3)=(2)/(1)	项目达到预定可使用状态日期	本报告期实现的效益	截止报告期末累计实现的效益	是否达到预计效益	项目可行性是否发生重大变化
承诺投资项目											
大亚湾生产基地一	否	15,013.85	15,013.	193.01	6,104.3	40.66%	2017年			否	否

期建设项目			85		1		12月31日				
研发中心建设项目	否	2,605.96	2,605.96	121.16	945.08	36.27%	2017年12月31日			否	否
承诺投资项目小计	--	17,619.81	17,619.81	314.17	7,049.39	--	--			--	--
超募资金投向											
不适用											
合计	--	17,619.81	17,619.81	314.17	7,049.39	--	--	0	0	--	--
未达到计划进度或预计收益的情况和原因（分具体项目）	不适用										
项目可行性发生重大变化的情况说明	不适用										
超募资金的金额、用途及使用进展情况	不适用										
募集资金投资项目实施地点变更情况	不适用										
募集资金投资项目实施方式调整情况	不适用										
募集资金投资项目先期投入及置换情况	适用 2016年8月31日，公司第二届董事会第七次会议审议通过，同意公司以募集资金6,410.08万元置换预先投入募投项目的自筹资金。公司于2016年9月6日完成了置换。										
用闲置募集资金暂时补充流动资金情况	不适用										
项目实施出现募集资金结余的金额及原因	不适用										
尚未使用的募集资金用途及去向	2016年9月23日，公司2016年第二次临时股东大会审议通过，同意公司在不影响募集资金使用的情况下，根据募集资金投资项目的投资计划和建设进度，在确保资金安全的前提下，使用不超过人民币8,000万元的暂时闲置募集资金进行现金管理；2017年01月06日与2017年3月1日，公司分别公告了《关于使用部分闲置募集资金进行现金管理的进展公告》。除此之外，其他尚未使用的募集资金均存放在公司募集资金专户。										

募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况	无
----------------------	---

## 六、报告期内现金分红政策的执行情况

适用  不适用

1、《公司章程》第一百五十五条明确规定了公司进行利润分配的原则、形式、期间间隔、顺序、条件和比例、以及利润分配政策的决策机制和审批程序等，符合中国证监会等相关监管机构对于上市公司股利分配政策的最新要求，分红标准和比例明确、清晰，充分维护了全体股东的合法权益。

2、公司在2017年第一季度内无现金分红事项。

## 七、预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用  不适用

## 八、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况。

## 第四节 财务报表

### 一、财务报表

#### 1、合并资产负债表

编制单位：广东达志环保科技股份有限公司

2017 年 03 月 31 日

单位：元

项目	期末余额	期初余额
流动资产：		
货币资金	42,531,154.61	103,611,316.49
结算备付金		
拆出资金		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产		
衍生金融资产		
应收票据	8,318,007.83	10,025,809.11
应收账款	31,344,458.49	27,194,570.22
预付款项	1,356,179.90	857,781.45
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		0.00
应收股利		0.00
其他应收款	2,259,542.67	2,261,148.89
买入返售金融资产		
存货	15,113,599.11	13,781,782.64
划分为持有待售的资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	307,394,053.56	241,282,368.09
流动资产合计	408,316,996.17	399,014,776.89
非流动资产：		
发放贷款及垫款		

可供出售金融资产	19,000,000.00	18,000,000.00
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资		
投资性房地产		
固定资产	14,683,208.54	15,054,148.21
在建工程	59,075,170.45	56,624,735.68
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	16,863,781.04	16,886,345.46
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产	379,076.40	352,677.70
其他非流动资产	2,714,601.65	2,138,956.69
非流动资产合计	112,715,838.08	109,056,863.74
资产总计	521,032,834.25	508,071,640.63
流动负债：		
短期借款		
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债		
衍生金融负债		
应付票据		
应付账款	8,994,930.89	6,335,776.99
预收款项	888,120.20	841,909.70
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	435,396.95	2,164,661.07
应交税费	4,121,040.93	4,225,589.98

应付利息		
应付股利		
其他应付款	279,435.61	32,475.86
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
划分为持有待售的负债		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	14,718,924.58	13,600,413.60
非流动负债：		
长期借款	0.00	0.00
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
专项应付款		
预计负债		
递延收益	14,630,000.00	14,630,000.00
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	14,630,000.00	14,630,000.00
负债合计	29,348,924.58	28,230,413.60
所有者权益：		
股本	70,000,000.00	70,000,000.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	200,930,019.56	200,930,019.56
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		

盈余公积	21,962,836.56	21,962,836.56
一般风险准备		
未分配利润	198,791,053.55	186,948,370.91
归属于母公司所有者权益合计	491,683,909.67	479,841,227.03
少数股东权益		
所有者权益合计	491,683,909.67	479,841,227.03
负债和所有者权益总计	521,032,834.25	508,071,640.63

法定代表人：蔡志华

主管会计工作负责人：董世才

会计机构负责人：董世才

## 2、母公司资产负债表

单位：元

项目	期末余额	期初余额
流动资产：		
货币资金	10,755,901.66	61,672,997.04
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产		
衍生金融资产		
应收票据	7,525,926.83	9,498,074.39
应收账款	28,827,940.52	25,507,944.61
预付款项	1,281,354.02	788,088.44
应收利息		
应收股利		
其他应收款	123,257,858.74	123,257,858.74
存货	14,316,386.23	12,801,370.57
划分为持有待售的资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	216,200,000.00	158,200,000.00
流动资产合计	402,165,368.00	391,726,333.79
非流动资产：		
可供出售金融资产	19,000,000.00	18,000,000.00
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	70,369,380.43	70,369,380.43
投资性房地产		

固定资产	9,021,048.10	9,240,883.24
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	1,246,083.54	1,174,235.98
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产	368,953.24	347,682.91
其他非流动资产		
非流动资产合计	100,005,465.31	99,132,182.56
资产总计	502,170,833.31	490,858,516.35
流动负债：		
短期借款		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债		
衍生金融负债		
应付票据		
应付账款	6,986,311.17	6,080,118.19
预收款项	700,271.21	590,441.71
应付职工薪酬	320,109.75	1,663,686.21
应交税费	3,898,902.44	4,169,796.58
应付利息		
应付股利		
其他应付款	276,528.29	32,475.86
划分为持有待售的负债		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	12,182,122.86	12,536,518.55
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		



其中：优先股		
永续债		
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
专项应付款		
预计负债		
递延收益	4,200,000.00	4,200,000.00
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	4,200,000.00	4,200,000.00
负债合计	16,382,122.86	16,736,518.55
所有者权益：		
股本	70,000,000.00	70,000,000.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	200,930,019.56	200,930,019.56
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	21,962,836.56	21,962,836.56
未分配利润	192,895,854.33	181,229,141.68
所有者权益合计	485,788,710.45	474,121,997.80
负债和所有者权益总计	502,170,833.31	490,858,516.35

### 3、合并利润表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入	33,200,859.13	27,287,512.78
其中：营业收入	33,196,333.80	27,287,512.78
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	20,261,974.28	17,253,359.86

其中：营业成本	15,628,145.09	13,621,280.62
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	357,530.35	317,234.55
销售费用	658,542.34	701,025.85
管理费用	3,477,322.86	2,377,050.88
财务费用	-91,330.78	-52,006.01
资产减值损失	231,764.42	288,773.97
加：公允价值变动收益（损失以“－”号填列）		
投资收益（损失以“－”号填列）	871,866.76	111,342.47
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
三、营业利润（亏损以“－”号填列）	13,810,751.61	10,145,495.39
加：营业外收入	133,730.00	1,085,000.00
其中：非流动资产处置利得		
减：营业外支出		
其中：非流动资产处置损失		
四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	13,944,481.61	11,230,495.39
减：所得税费用	2,101,798.97	1,702,043.27
五、净利润（净亏损以“－”号填列）	11,842,682.64	9,528,452.12
归属于母公司所有者的净利润	11,842,682.64	9,528,452.12
少数股东损益		
六、其他综合收益的税后净额		
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
（一）以后不能重分类进损益的其他综合收益		

1.重新计量设定受益计划净负债或净资产的变动		
2.权益法下在被投资单位不能重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
(二)以后将重分类进损益的其他综合收益		
1.权益法下在被投资单位以后将重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
2.可供出售金融资产公允价值变动损益		
3.持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益		
4.现金流量套期损益的有效部分		
5.外币财务报表折算差额		
6.其他		
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	11,842,682.64	9,528,452.12
归属于母公司所有者的综合收益总额	11,842,682.64	9,528,452.12
归属于少数股东的综合收益总额		
八、每股收益：		
(一)基本每股收益	0.17	0.18
(二)稀释每股收益	0.17	0.18

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0.00 元，上期被合并方实现的净利润为：0.00 元。

法定代表人：蔡志华

主管会计工作负责人：董世才

会计机构负责人：董世才

#### 4、母公司利润表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业收入	32,268,262.79	26,274,635.46
减：营业成本	15,292,771.82	13,048,773.37
税金及附加	341,666.41	302,805.21

销售费用	574,798.33	650,006.85
管理费用	2,778,436.32	1,926,318.99
财务费用	-14,008.97	-49,597.64
资产减值损失	141,802.17	160,634.97
加：公允价值变动收益（损失以“－”号填列）		
投资收益（损失以“－”号填列）	439,647.58	78,246.58
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
二、营业利润（亏损以“－”号填列）	13,592,444.29	10,313,940.29
加：营业外收入	133,100.00	1,085,000.00
其中：非流动资产处置利得		
减：营业外支出		
其中：非流动资产处置损失		
三、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	13,725,544.29	11,398,940.29
减：所得税费用	2,058,831.64	1,692,952.06
四、净利润（净亏损以“－”号填列）	11,666,712.65	9,705,988.23
五、其他综合收益的税后净额		
（一）以后不能重分类进损益的其他综合收益		
1.重新计量设定受益计划净负债或净资产的变动		
2.权益法下在被投资单位不能重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
（二）以后将重分类进损益的其他综合收益		
1.权益法下在被投资单位以后将重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
2.可供出售金融资产公允价值变动损益		
3.持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益		
4.现金流量套期损益的有		

效部分		
5.外币财务报表折算差额		
6.其他		
六、综合收益总额	11,666,712.65	9,705,988.23
七、每股收益：		
（一）基本每股收益	0.17	0.18
（二）稀释每股收益	0.17	0.18

## 5、合并现金流量表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	36,212,069.64	25,043,681.03
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	133,730.00	1,704,430.84
经营活动现金流入小计	36,345,799.64	26,748,111.87
购买商品、接受劳务支付的现金	17,682,399.58	14,709,672.19
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		

支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	3,635,650.01	2,942,400.12
支付的各项税费	5,489,928.79	3,870,418.34
支付其他与经营活动有关的现金	1,157,238.00	1,409,173.93
经营活动现金流出小计	27,965,216.38	22,931,664.58
经营活动产生的现金流量净额	8,380,583.26	3,816,447.29
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	100,000,000.00	39,000,000.00
取得投资收益收到的现金	871,866.76	111,342.47
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	100,871,866.76	39,111,342.47
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	3,332,611.90	4,891,328.72
投资支付的现金	167,000,000.00	151,190,000.00
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	170,332,611.90	156,081,328.72
投资活动产生的现金流量净额	-69,460,745.14	-116,969,986.25
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		

发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		-7,398.15
五、现金及现金等价物净增加额	-61,080,161.88	-113,160,937.11
加：期初现金及现金等价物余额	103,611,316.49	152,922,539.43
六、期末现金及现金等价物余额	42,531,154.61	39,761,602.32

## 6、母公司现金流量表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	36,368,751.81	26,634,145.18
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	133,100.00	10,097,185.47
经营活动现金流入小计	36,501,851.81	36,731,330.65
购买商品、接受劳务支付的现金	19,252,183.95	14,773,768.87
支付给职工以及为职工支付的现金	2,902,379.53	2,297,494.50
支付的各项税费	5,299,765.06	3,679,464.43
支付其他与经营活动有关的现金	1,211,793.01	1,296,172.97
经营活动现金流出小计	28,666,121.55	22,046,900.77
经营活动产生的现金流量净额	7,835,730.26	14,684,429.88

二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	20,000,000.00	20,000,000.00
取得投资收益收到的现金	439,647.58	78,246.58
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	20,439,647.58	20,078,246.58
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	192,473.22	717,435.49
投资支付的现金	79,000,000.00	132,190,000.00
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	79,192,473.22	132,907,435.49
投资活动产生的现金流量净额	-58,752,825.64	-112,829,188.91
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		-7,398.15
五、现金及现金等价物净增加额	-50,917,095.38	-98,152,157.18



加：期初现金及现金等价物余额	61,672,997.04	126,095,704.31
六、期末现金及现金等价物余额	10,755,901.66	27,943,547.13

## 二、审计报告

第一季度报告是否经过审计

是  否

公司第一季度报告未经审计。